EXPEDE TF

16 MAR. 202'
Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N9 058/2021/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 12 de março de 2021.

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE

Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Ref. Requerimento6/2021

Senhor Presidente,

Tendo em vista a solicitação do requerimento n2  018 de autoria

do nobre edil Pedro Américo, em que requer informações quanto ao atendimento

realizado na farmácia central, temos a esclarecer:

Hoje o atendimento da farmácia é dividido de três maneiras,

medicamentos básicos, medicamentos extraordinários e medicamentos de alto custo,

sendo estes dois últimos, com atendimento de segunda a sexta de 08:00 às 12:00, e

para os medicamentos básicos o atendimento ocorre também de segunda à sexta de

08:00 às 16:00. Informamos que estamos adequando o setor para que todos os

medicamentos sejam dispensados de segunda à sexta de 08:00 às 16:00, para diluir os

atendimentos e evitar dessa forma aglomeração dentro e no entorno da secretária de

saúde.

Esclarecemos que em relação a disponibilização de um servidor

para verificar a disponibilidade dos medicamentos, quando da mudança da farmácia

para o prédio da secretaria municipal de saúde, era disponibilizado tal servidor para

realizar essa triagem, esclarecemos porém, que com o aumento da demanda da

farmácia e a saída de alguns servidores, não conseguimos mais disponibilizar tal

profissional e a partir de então, foi colocado na entrada da secretaria  os medicamentos

indisponíveis na farmácia, além da relação de disponibilidade e indisponibilidade se

encontrar atualizada no site do Município.

Lamar a Iliní cipal  de 6 cseiheiro L afaiete-11G

Informamos que em relação ao atendimento prioritário, já

solicitamos ao setor que seja incluído no atendimento e distribuição de senhas. Sem

mais para o momento, me coloco à disposição para eventuais esclarecimentos.

Seguimos juntos no propósito da resolução das demandas.

Cordiais cumprimentos,

Lysiane de Andrade Neto Amorim

Diretora do Departamento de Atenção Básica

Secretaria Municipal da Saúde

Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete/MG

Fones: (31)3769-6013

Simone do Carmo

Secretária de Governo